PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

MENSAGEM N.' 034/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora,

Eu tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa colenda câmara o incluso
projeto de lei, que dispõe sobre a denominação da Estratégia de Saúde da Família — ESF, do Bairro
João Colombi. Este projeto de lei denomina a referida ESF de "Allaydes Maria Bastianello".

Observado o disposto no  art.  10, inciso V, da Lei Orgânica deste Município, o nome
"Allaydes Maria Bastianello" faz referência à pessoa falecida.

A Senhora Allaydes Maria Bastianello faleceu no dia 22 de abril de 2024, aos 90 anos
de idade. Dona Allaydes foi uma figura ilustre e amada em nosso município. Com  sua doçura e
generosidade, ela dedicou grande parte de sua vida em prol do bem-estar de seus semelhantes,
sempre pronta a estender a mão a quem precisava.

Descendente de família italiana, e gostando muito de cantar, foi integrante do "Clube
Ítalo Gabrielense Aurélio Bastianelo", por meio do qual propagava sua voz e enaltecia as suas raízes.

Além do engajamento cultural, Dona Allaydes era conhecida por sua comunicação
fácil e cativante. Gostava muito de conversar. Sua garra e determinação serviam de inspiração para
todos que tinham o privilégio de conhecê-la.

A partida de Dona Allaydes Maria Bastianello deixou um vazio imensurável em
nossos corações e no município de São Gabriel da Palha, ES.

Com a intenção de manter vivo o legado deixado por Dona Allaydes Maria
Bastianello, nada mais justo que prestar essa homenagem e reconhecimento a ela denominando a
importante Estratégia de Saúde da Família do Bairro João Colombi com o seu nome.

Portanto, pautado no interesse público e, em prestígio aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e segurança jurídica, é imprescindível a
apreciação do referido projeto de lei em caráter de URGÊNCIA, em atenção ao que prevê o  art.  52
da Lei Orgânica deste município, motivo pelo qual a SOLICITO para fins de apreciação e votação
deste projeto de lei, pleiteando, também, por sua aprovação.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem
essa augusta Casa, subscrevo-me enviando a V. Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, 08 de maio de 2025.
TIAGO 	 Assánade  dean.  didal

WTIAGO
ROCHA:1047457 R00,"0474575713  Dad.  2025.05.08 124837
5713 	 .oroo•

TIAGO ROCHA
Prefeito

Praça Vicente Glazar, 159 l São Gabriel da Palha-ES l CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Projeto de Lei n° 	, de 08 de maio de 2025.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO

BAIRRO JOÃO COLOMBI.

TIAGO ROCHA, PREFEITO DE SÃO GABRIEL DA PALHA, DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art.  1° Fica denominada como "Allaydes Maria Bastianello" a Estratégia de
Saúde da Família (ESF) localizada no Bairro João Colombi, no município de São Gabriel da
Palha, ES.

Art.  2° 0 nome "Allaydes Maria Bastianello" será utilizado oficialmente para
referir-se à referida ESF, devendo constar em documentos, placas, sinalizações e quaisquer
outros meios de identificação relacionados à unidade.

Art.  3° Fica o Executivo Municipal autorizado a confeccionar e afixar placa de
identificação e homenagem no referido prédio, em conformidade, no que couber, com as leis
municipais, estaduais e federais vigentes atinentes ao assunto.

Art.  4° As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art.  5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  6° Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 08 de maio de 2025.
TIAGO 	 Assinado de forma &sal por
ROCHA: 104745757 Tc:"Ati=7,4:::75,13
13

TIAGO ROCHA
Prefeito

Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo.

Praça Vicente Glazar, 159 I  São Gabriel da Palha-ES I  CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

KLY4PLI11.11 K'1-111(A1K VA I)(,

RE-L-;1S11<11( -V.,  11' 	 tWAIVErAiS

.".J.1.!
CERTIDÃO  DE  ÓBITO

16,Alt
• /-

ALLAY0E5 MARIA BASTIANELLO

\
1:-/---

.\, WI
VAT fhCLIi../.

_____, L_,
-71----7 0224180155 2024 4 00020 197 0007601 31

- c, 	 umbra r,h+1$ LR,..).,L«

..........-- ---1 	• ,., 	/
at.,;31"1-61  P999.3 	1£9rX9Ca. 	 Ha  COM  80 oorro do Mirde

—

r.m.k. bru.,...: 	 oar-km:NI o Do /of NTir)~,a-

fond/ha-ES 	 1 [Re ,,,.  trai  521-5PTC/E8 	 — 	 —1 Fo,..._ 	1
.7. r  Ni -----  o.~.-o. 	 '' ....• ---...--,

E1:01D BRA/3ATTO e DEOUNCIA ESCAL C.X/fTtE.  .0 11017,3.0 ear reaèderalf. r,./. Ruet i7lortf0c,  f•T•ro,WV,-.32.4 tin '..'-‹34.1:r4. a"!

.----9.1  Hooka Saruhar a Aportucht 54+3 Gabool  da  P"2 ES
	 - .— 	 1..5.. 	tai 15

, 	›, 96 r. kelke IX1r61/C.90616.7Q

/106 via99. a .9099 dohs  da  oVok do atut x, and de do.o orkl o oodo o ca.deVo. M. t” O) 	Í 2.'.1 -1 k4 	r'2U4  I

blacAl$
ix, 0,,,J..roakrou

-----
I 	____J L_.. _1 1._____.—i

,*(kai;ow  LP9mal Ncgor tto f."-apotat1a, C‘>A1sna CS 	 __2,
no ~IL

jéneja le~ thQ.,,da 160nr,6praft£99.0nvi .a.C.AM.94.1 poi ack,ams van,:uto‘ 9,,doMor,c. foparlord40

- 	lInc•gr ~Iowa. vrdia ahárlicia 1.›,o459ita b)polgobtl» clergo:asio

„t7 	1.4:D ' 	NO -  :.• 	n. a 	,, 	• 	/ 	 1

,- 	".....- L..içeukolo(lf 	 , - 	-
Cemldro Sau :odd ~a, Sao GAMci d,o pnino-ES 	 -1 IEL,ANE CR1.5 I IRA  ALVES  BASI)ANELLO 1 ‘,..,..„

',Now. z hailit17 7) 61  bt,:v4ItX10.004£PIC 0 Z,„,/ All% rei0 o

ni....21Silika~~4,4,§454     _I '' =
/ 40

 -- 	...v...tR51&0:017,07( a a- 04:1,29«01

;Jo Sa door,  n” Ylit43.5.1-0 Ooto do Peçostro  aos  rsrste n cw.4-.5 t2t! 0,sa err rnis 06 afui .7141 ,13 96.) de 1,:ot If:. o w,rao .9 ! I. C2, • \

--7,---.;1 9166$rn (30:14 a fses-,IS era 996.4 de n1111ELIO 06511.11W11.0. In. WO 94.99*(a9 nvfor137. 09 C6s49.169.n 9n6.' 119.2.6190 limn.» ral ' ''',  i.,.,`".  — "

/ 7  C..a,  _ 1:..flo de  Mo  GittineT Ca PlIkliFES. 440 0,3, Inaba re 2.1.5,  tenra  0. 34$ C90.$ .99 !,..7 1.1, r.bb ch"mbii titre a ,...,...o-rtt, wi n40 0.t,-;..b..;
t ,

krOLOMOltil. 001xou 04 [anon. me* 139914 On accsuaamenho 2Z 06  abra  de7 .22a is 4  Pe 1....a6.9 	  p 1Cr
eo  •,.._

,.........

/L'IA193T4..Y. 5 Da CALiAS1RG 	_ 	—.
891.521 U&LI Oa Exp~to 33,09,2001 (..1rrAo E>or,d,dor SPICKES. Crkrtfr:, Nuror.:(1dt, Sx4e 70d 1021 3723

▪ , 57g5 T,,N,1.0 de Eicrlo,  10591271433 ZoaarSor,110 037r0010. Mdroxidio l'Ab GIRK.41 de PaIIta, Jr ES, CEP
! Re>s=d‹rnaa! 29780-000

....,
.---1, • An 0~041 de :.4619.99rn •c.999  na*  413~9, 9 F.,. 1,Iss,n11.1.16 341 .P.I.M.UNCJR, d. 69.9~9.1.6, arakoi.a. 069:490 a 91661k. .141n .1(1169
• / 	9611r-66919 qv 	 .999n0a~z.viprior,,..__

,..-', 71  CARTÓRIO  DO  REGISTRO  CIVIL  DAS PESSOAS NATURAIS 	O conbrúrio  da  cemdáo it vvfdagAvito. Uou II>
/ / :; E TABELIONATO DE NOIAS DA  SEDE  DA  COMARCA  Of 	 TLy F. 5. 25 	 2 40 44.91<5.9 ,:"..24
,

$40 Glib(wei
sÃo  GABRIEL  DA  PALMA

.3.1 	1  ot..e.1,3o. 09ool (Morn° Eloir Cados Ahnort
LE:rtel

A

! I Rua Mizr, de U.& re 25. Cow,o Sdn OaOn 	a

dI  da  Path.ES,  i& 	,  ! (27) 3727.3218 „ 	 "Tscrevmee Atgoru,i§da
Erna:! GAnortaCivtisapagmaii corn

.hirfa.,ánc 	aragla a‹,  talkie Santa 	Or' Sea, 0.00

einft 	 • ,1
5 	 Zi766" 	4T -A-X," ."

"id!!•!".!",41,4!".tEe:.!,  _11

TIAGO 	Assinado de forma
digital por TIAGO

ROCHA:104 ROCHA.10474575713
Dados: 2025.05.07

74575713 	20.22:12-03'00'

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003700360032003A005000

Assinado eletronicamente por THAIS LOVO DOS SANTOS em 08/05/2025 13:26

Checksum: 2C123154FED62752DA7934B0A709F4506E63D607DDF4FC6029ACBF77E29ED38F

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Page 1
	Page 2
	Page 3